Дело № 5-31-448/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 декабря 2018 года                                                                              г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым, в отношении

юридического лица – Союза «Территориальное объединение работодателей Белогорского района», расположенного по адресу: Республика Крым, г.Белогорск, ул.Мира, д.11, литера З, ОГРН < >, ИНН/КПП < >/< >,
о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ,

                                                  У С Т А Н О В И Л:

юридическое лицо - Союз «Территориальное объединение работодателей Белогорского района» (далее – СТОРБ), в срок до <дата> не исполнено предупреждение № < >, вынесенное <дата> должностным лицом Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений требований федерального законодательства в части непредставления сведений, предусмотренных ст.32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
В судебном заседании законный представитель юридического лица - председатель СТОРБ <ФИО1> признал виновность юридического лица в совершении административного правонарушения, суду пояснил, что почтовые отправления по адресу регистрации юридического лица фактически получены не были, были возвращены по истечению срока хранения, поэтому предупреждение осталось без исполнения, просил назначить минимальное наказание.
Заслушав законного представителя юридического лица, исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, прихожу к следующим выводам.
Ответственность по ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

В соответствии со ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" (далее – Закона № 7-ФЗ) некоммерческие организации, за исключением указанных в пункте 3.1 настоящей статьи, обязаны представлять в уполномоченный орган документы, содержащие отчет о своей деятельности, о персональном составе руководящих органов, документы о целях расходования денежных средств и использования иного имущества, в том числе полученных от иностранных источников, а некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, также аудиторское заключение.
Некоммерческие организации, учредителями (участниками, членами) которых не являются иностранные граждане и (или) организации либо лица без гражданства, а также не имевшие в течение года поступлений имущества и денежных средств от иностранных источников, в случае, если поступления имущества и денежных средств таких некоммерческих организаций в течение года составили до трех миллионов рублей, представляют в уполномоченный орган или его территориальный орган заявление, подтверждающее их соответствие настоящему пункту, и информацию в произвольной форме о продолжении своей деятельности в сроки, которые определяются уполномоченным органом.
В случае выявления нарушения законодательства Российской Федерации или совершения некоммерческой организацией действий, противоречащих целям, предусмотренным ее учредительными документами, вынести ей письменное предупреждение с указанием допущенного нарушения и срока его устранения, составляющего не менее месяца.
Виновность СТОРБ в совершении административного правонарушения, помимо признания вины законным представителем юридического лица, подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного СТОРБ административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ;

- копией предупреждения от <дата> № < > в адрес  СТОРБ об устранении нарушений требований федерального законодательства;
- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой Союз «Территориальное объединение работодателей Белогорского района» зарегистрирован в качестве юридического лица, адрес (место нахождения): Республика Крым, г.Белогорск, ул.Мира, дом 11, литера З, лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица является председатель <ФИО1>;

- копиями списков почтовых отправлений с квитанциями об их отправке и отчетами об их отслеживании.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Как следует из материалов дела, предупреждение № < > от <дата> было вынесено полномочным лицом в пределах своей компетенции, с соблюдением порядка его вынесения, в установленном законом порядке предупреждение не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено.

Поскольку предупреждение исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, оно является обязательным для исполнения в установленный срок.
Сведения о наличии заявления (ходатайства) о переносе срока выполнения предупреждения в связи с наличием уважительных причин, свидетельствующих о невозможности исполнения в установленный срок, в материалах дела отсутствуют.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности юридического лица - СТОРБ в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст.4.5 КоАП РФ, не истек.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность СТОРБ, мировой судья признает – признание вины.

В соответствии со ст.4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, имущественного и финансового положения юридического лица, смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствия обстоятельств ее отягчающих, всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, в виде административного штрафа в минимальном размере, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечает принципам соразмерности наказания, его индивидуализации и справедливости.

На основании  изложенного, ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Союз «Территориальное объединение работодателей Белогорского района» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (Управление Минюста России по Республике Крым, л/с 04751F92470), ИНН 9102245380, КПП 910201001, счет 40101810335100010001, банк получателя: отделение Республика Крым, БИК 043510001, КБК 31811690050056000140, ОКТМО 35607101, УИН 0.
Разъяснить СТОРБ, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья:                           Г.Н. Шувалова